XI. I też, wsi poddanyje, kniazej, 
panów, bojar i meszczan tych zeml weliko- 
ho kniaźstwa litowskoho, majut' byti wolni, 
i owszem wyzwoleny, oto wsiakich podaczok 
i płateźu, poboru, abo serebszczyzny. I 
tez mer kotoryje sływut' diakła i oto wsią* 
koho beremeni powozow, kotoryje sływuti 
podwody i otwozenia kamenia, berwenia, 
abo drów na palenie cchły, abo wapna, na 
horody; ot koszenia sena, i ot inszich ro
bot mało sprawedliwych: nizli tolko wyj- 
mujuczi, roboty budowania horodow zno
wu potrebnych, i starych oprawowania. 
Wyjmujuczi tez, poddanyje kniazej, panów, 
szlachty, bojarow, ot nas im danyje, a wę
dzę staryje, i zdawna zwykłyje nam i po
tomkom naszim stacyi, pobory, mostow 
nowych budowanie, starych poprawowa- 
nie, doroh naprawowanie, w cełosti za- 
chowywajem.

XII. Iteź, ne majem my, ani wra- 
dniki naszi, ludej nepochoźich dannych i 
newolnych mużczizn, ani zon, ani żadnych 
poddanych prereczonych kniazej, panów, 
bojar, i meszczan zeml naszich welikoho 
kniaźstwa Litowskoho, Ruskoho, Zomojts- 
koho i inych, i wradnikom naszim, prij- 
mowati ich ne dopustim. Także też, i pre- 
łati, i kniazi, panowe, bojare i meszczanc 
welikoho kniaźstwa Litowskoho, Ruskoho, 

stris, desuper minime requisitis, ita tamen 
quod ritum catholicum in hoc obsenent.

XI. Item omnes kmetoncs, subditi 
ipsorum ducum, baronum, nobilium, et 
civium, terrarum magni ducatus Lituaniae, 
debent esse liberi et omnino exempti ab om
nibus reditibus et solutionibus, exactionum 
et contribucionum et mensurarum quae di- 
cuntur dzakla et ab omni onere vectigalium 
quae dicuntur podwode et a yectione lapi- 
dum, trabium, aut lignorum, ad exuren- 
dos lateres aut cementum ad castra; a fal- 
cando feno, et alijs laboribus minus iustis. 
Exceptis duntaxat laboribus aedificandorum 
castrorum, de novo necessariorum et vetu- 
storum restaurandorum. Exceptis etiam 
kmethonibus, ducum, baronum, et nobi
lium, a nobis eis concessis, et nihilominus 
antiguas et solitas nobis et successoribus 
nostris, (stationesexactiones, poncium 
novorum edificationes, antiguorum retor- 
mationes, viarum restaurationes, integre 
resenamus.

XH. Item nos et officiales nostri ho- 
mines abnoxios, tributarios, kmethones, 
et illiberos sexus utriusque neque ullos sub- 
ditos praedictorum ducum, baronum, no
bilium et civium terrarum nostrarum ma
gni ducatus Lituaniae, Samogitiae, Rusiae 
rei. non suscipiemus. Ita etiam et prae- 
lati, duces, barones, nobiles, et cives 
magni ducatus Lituaniae, Russiae, Samagi- 
tiae, homines nostros et successorum no-